
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia 

1 

 

Decreto n. 55           Brescia, 04/04/2024 

Prot. 1686/A2 

 

ELEZIONI DEL DIRETTORE DEL CONSERVATORIO DI BRESCIA 

PER IL TRIENNIO 2024/2027 

 

IL   DIRETTORE 

 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto del Conservatorio; 

Visto il Regolamento per le elezioni del Direttore approvato dal Consiglio Accademico nella seduta del 07/03/2024 

e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/03/2024 con delibera n. 7 adottato con decreto del Presidente 

n. 53 del 03/04/2024; 

Visto il D.M n. 1131 del 01/10/2021 di nomina del Direttore per il triennio 2021/2024;           

Considerata la necessità di provvedere a una nuova elezione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione 

 

Sono indette le elezioni del Direttore del Conservatorio di Brescia per il triennio 2024/2027 ai sensi del Regolamento 

per le elezioni del direttore. Le modalità di presentazione delle candidature e di svolgimento delle operazioni 

elettorali sono quelle previste dallo Statuto e dal Regolamento per le elezioni del Conservatorio.  

La procedura, nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto e dal Regolamento sopraccitato seguirà la seguente 

tempistica:  

 

- 4 aprile: indizione elezioni direttore con pubblicazione all’albo e sul sito del Conservatorio del presente decreto.  

- Dal 4 aprile al 6 maggio ore 11.00: ambito temporale per la presentazione delle candidature alla Direzione 

Amministrativa; 

- 7 maggio: trasmissione delle candidature alla commissione elettorale da parte del Direttore amministrativo. La 

Commissione Elettorale verifica la correttezza delle candidature, accerta la sussistenza dei requisiti richiesti e 

dispone l’affissione all’albo e pubblicazione sul sito dell’elenco dei candidati in ordine alfabetico. La 

documentazione a corredo delle candidature sarà custodita dal Responsabile del Procedimento e resterà 

disponibile a tutti i docenti facenti parte dell’elettorato attivo al fine di prenderne visione; 

Il ritiro della candidatura può essere effettuato entro il giorno 05/06/24 ore 11:00 mediante comunicazione scritta 

trasmessa alla Commissione elettorale. 

- 14 maggio: Collegio dei Professori: presentazione programmi 

- 30 maggio: pubblicazione liste elettorato attivo; 

 

Art. 2 – Elezioni 

 

Le elezioni si terranno con modalità telematica secondo il procedimento descritto nel Regolamento delle elezioni e 

modalità tecniche pubblicate sul sito istituzionale, nelle seguenti giornate: da lunedì 10 giugno 2024 ore 11:00 al 

giorno venerdì 14 giugno ore 14:00. 

Nel caso in cui la prima votazione non dovesse avere esito positivo, si procederà al ballottaggio fra i due candidati 

che abbiano riportato il maggior numero di voti, secondo il seguente calendario: da lunedì 17 giugno 2024 ore 

11:00 al giorno venerdì 21 giugno ore 14:00. 



 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia 

2 

 

 

Art. 3 – Candidature 

 

Le candidature, devono pervenire, a pena di decadenza, all’ufficio della direzione amministrativa entro le ore 11:00 

del giorno 6 maggio 2024. 

Alle candidature sono allegati: un documento recante il programma che si intende perseguire nel corso del mandato 

ove eletti e un curriculum relativo alle proprie esperienze didattiche professionali, artistiche e di direzione ivi recante 

l’indicazione della propria anzianità di servizio e anagrafica.  

Il responsabile del procedimento, il Direttore Amministrativo, trasmette le candidature alla Commissione elettorale 

il giorno lavorativo successivo a quello stabilito per la loro presentazione. 

 

Art. 4 – Presentazione programmi elettorali 

 

Nella giornata del 14 maggio 2024 si terrà l’adunanza del Collegio dei Professori dedicata alla presentazione dei 

programmi di mandato dei candidati ammessi. Il tempo a disposizione per la presentazione delle linee 

programmatiche delle candidature potrà essere stabilito dalla Commissione elettorale. 

 

Art. 5 – Elezioni 

 

Nella prima votazione è eletto Direttore il candidato che abbia riportato la maggioranza assoluta degli aventi diritto 

al voto.  

In caso di mancata elezione si procede ad una seconda votazione con il sistema del ballottaggio tra i due candidati 

che abbiano riportato il maggior numero di voti, secondo il calendario fissato all’art. 2.  La seconda votazione sarà 

valida indipendentemente dal numero dei votanti. 

A parità di voti prevale il candidato avente maggiore anzianità di servizio, in caso di ulteriore parità, il candidato 

con minore anzianità anagrafica. 

 

Art. 6 – Operazioni di scrutinio 

 

Le operazioni di scrutinio sono pubbliche e avranno inizio presso la sede del Conservatorio di Brescia 

immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto per il tramite della piattaforma telematica che genererà i 

risultati. 

Dichiarata chiusa la votazione, il Presidente del seggio provvederà a redigere il verbale e, successivamente, a 

trasmettere le relative risultanze alla Commissione elettorale. 

Il verbale riporta: 

a) Il numero degli aventi diritto al voto; 

b) Il numero degli elettori che hanno votato; 

c) Il numero dei voti per ciascun candidato; 

d) Eventuali ulteriori elementi di rilevanza ed indirizzati alla Commissione elettorale. 

Al termine delle operazioni di scrutinio il verbale, firmato dai componenti il seggio elettorale, viene immediatamente 

consegnato al Presidente della Commissione elettorale unitamente a tutta la documentazione utilizzata ed estratta 

dalla piattaforma informatica per l’espletamento delle operazioni di voto. Tutta la documentazione viene 

successivamente consegnata al responsabile del procedimento per l’acquisizione agli atti dell’Istituto. 

 

Art. 7 – Proclamazione dell’eletto 

 

Il Presidente della Commissione elettorale, preso atto del risultato delle operazioni di scrutinio procede alla 

proclamazione dell’eletto tramite provvedimento da pubblicare all’albo e sul sito istituzionale.  



 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia 

3 

 

 

Art. 8 – Pubblicazione 

 

Il presente provvedimento, comunicato al MUR, è affisso all’albo e pubblicato sul sito web: www.consbs.it  

Per quanto non previsto dal presente bando, si rimanda alla normativa vigente in materia. 

 

                                                                                       

In allegato: modello scheda di candidatura 

 

 

Il Direttore  

    M° Alberto Baldrighi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.consbs.it/


 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia 

4 

 

 

                 

 

SCHEDA DI CANDIDATURA PER LE ELEZIONI DEL DIRETTORE 

DEL CONSERVATORIO DI BRESCIA  

 

TRIENNIO 2024/2027 

 

Al Conservatorio di Brescia presso l’ufficio della 

Direzione Amministrativa  

 

 

 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________________ 

 

 

(qualifica)_________________________________________________________________________________ 

 

 

Presa visione del provvedimento di indizione delle elezioni di Direttore del Conservatorio di Brescia per il triennio 

2024/2027, presenta la propria candidatura.  

 

A tal fine, ai sensi del DPR 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, 

falsità negli atti e uso di atti falsi, dichiara di avere maturato almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato 

negli Istituti Superiori di Studi Musicali italiani. 

 

Si allegano copia di documento di identità in corso di validità, curriculum vitae e programma. 

 

 

 

Il _________________ 

 

 

 

 

 

 

Firma _________________ 

 


		2024-04-04T11:10:37+0000
	BALDRIGHI ALBERTO




